Honorato deli segnori et reputato deli magnifici, honorati. 
Et la Vostra Magnificentia sia grata con lo ajuto del Patrone Altissimo. 
Governatore de Damiscvar del presente tempo, chi è oggi di et 

anchora, al segnor Mustafa, vicerè de Damiscvar, la sua vita sia longa, id est 
plus ultra. 

Videndo la mia felice et aggiongenda la mia prospera presente littera 
et mandato, sappiati che li giorni passati per un altra vo hò fatto intendere, 
che abbiati de comperare tre milia carrate de orgia nova de mio mandato 
proprio per lo bisognio dela necessità delo mio sospirare et cordoglio. Et 
ancora, ultra dela sopraditta provisione de biara, si fussi possibile, dela ditta 
provincia comperare due milia carrata de farina. Et per questa ditta biava et 
farina, avendo cavati li dinari per il pagamento et speso1 de ditta biave et 
farina, et debiati fare magazzino de ditta provisione et che lo segnore de 
Simendre ve debbia ajutare. Tando è venuto uno deli vostri homini et disse 
la comodità de Damiscvar che, pagando questo pagamento alla gentede 
Damiscvar, restera forsi una quantita de demari per questo comando, che 
deli dinari che sono in essere in lo tesoro de Damiscvar, vogliati pagare la 
ditta biava et farina et per la ditta provisione avendola de mandare in la 
rivera del Danuvio, in qual castello o fortelecza2 che vi pare, sia al preposita 
de mettere la ditta provisione, si e possibile fare barche nove in quelli loghi, 
bene quidem, et si non e possibile, adò mandereti barche del segnore de 
Semendre et con quelle mandereti la ditta provisione et scrivereti et notati di 
dinari del pagamento che serà per la provisione, aviseriti che vi siano 
mandati quand'vi bisogniano. Et la ditta biava sia dela nova et sia ben 
crivata, sencza2 pulvere et sencza2 paglia et che sia multa bona et la farina 
sia ben cernuta et netta, passata per lo sitacczo2 molto bene et che sia con 
tanto bono ordine, che la ditta provisione non se ammuffisciessi et che non 
se amorechisciessi et che non se abagniassi, che sia bona governata, che non 
abbia danno, che non se guastassi et ancora sia comandato al segnor de 
Damiscvar, che comandi a tutti quelli segnori et governatori de quelle parti 
se abbiano fatigare che la ditta provisione sia imbarchata et sbarchata et 
insaccata et reposta in lo magazzeno et tutto quanto esercicio bisognia per la 
ditta provisione sia fatta con la sollicitudine et diligencia vostra et de li 
sopra ditti segnori et governatori et qualunque segnore overo governatore 
che non volissi essere hobediente et sollicito in questo bisognio et negocio, 
non altro si non mi avisaviti con la vostra lettera. Et per questo servitù che 
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fareti per la ditta provisione, seriti da me meritato et seriti in le mie gracie. 
Et alla mia segniata lettera abbiati credito. Deli giorni 2 de Agusto, anno 
nove cento sessanta cinque. 

De Constantinopoli. 

_______________  
HHStA Wien, Turcica, I, 13, Konv. 4 (1558 VI-XII), fol. 168-169; copie. 
Microfilme Austria, rola 348, c. 418-419. 
Regest: Petritsch I, nr. 360, p. 130. 
1Scris desupra rândului. 
2Astfel în text. 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 437 

138. [1558] august 8/965 H., Constantinopol. 

Magnifici et honorati deli grandi et soperiori de li populi et virtuosi 

segnori et governatori dela provincia de Damiscvar, il vostro essere sia de 
meglio in meglio con lo ajuto del Patrone sapientissimo. 

Vista la presente, sappiati che io avendo comandato ad lo potente et 
valeroso superiore vostro vicerè de Damiscvar, Mustafa, sia la sua 
reputacione avanczata1 da Dio. Avendo comperata la ditta provisione de 
orgio et farina et che ditta provisione se avessi de mettere in qualche 
magazzeno de qualche fortelecza1 dele riviere del Danuvio, che sia bona 
conservata et qualunque persona che2 sia sopre de questo negocio, tanto per 
recogliere homini, quanto per recogliere sacchi et carri et altre bagaglie che 
bisogniano, che non sia fatto torto a nulla creatura, che non si lamenti 
nisciuno, che non sia fatto querela de voi et chi negociera questo negocio 
justamente serà in gracia mia et chi volissi esser pigro in questo negocio, 
mal per loro. Et abbiati credito alla mia signalata lettera. Deli giorni 8 
d'Agusto anno 965. 

Data da Constantinopoli. 

________________ 
HHStA Wien, Turcica, I, 13, Konv. 4 (1558 VI-XII), fol. 167; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 348, c. 417. 
Regest: Petritsch, I, nr. 361, p. 131. 
1Astfel în text. 
2Scris deasupra rândului. 
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139. [1558] septembrie 6/965 H., Constantinopol. 

Honorato deli segnori et reputato del magnifici, honorati, sia la vostra 

magnificiencia in megliore grado con lo ajuto del Patrone Altissimo. 
Providitore et vicerè in questo tempo presente de la provincia de 

Damiscvar, Mustafa beg, salutem. 
Vista la presente, sappiati che li giorni passati per un altro mio 

comandamento dela ditta provincia comperareti tre milia carrate de orgio et 
doe milia carrate de farina et l'abbiati de carricare in le barche et farlo 
menare et conservare in qualche magazzeno de qualche castello, dove parera 
avvi che sia al preposito. Et per el ditto orgio et farina ancora non avemo 
avuta resposta nulla, de chi modo et di chi ordine aveti provisto per che 
questa provisione sera per lo bisogno del mio sospiro et per lo mio disegnio 
et il suo homo essendosi ritrovato in qua, in la mia magnanima sedia, lo 
avemo mandato con lo persequente aviso et similitudine del mio primo 
comandamento, acciochè sappiamo chi ordine et chi spedimento et chi 
conqlusione1 aveti fatta, pero comandamo che, vista la presente, abbiati de 
scrivere et avisar me del tutto con il mio presente servo chiause del que1 vi ò 
comandato per la ditta provisione inanti che venga l'inverno, abbiati de 
espedirve che quando il ditto orgio et farina2 sera bisognio se trovassi in 
ordine preparata et sia perfetta et bona. Et sicondo aveti inteso, abbiati de 
fare et a questa mia signialata lettera abbiati credito. Deli giorni 6 del 
Settembro, anno nove cento sessanta cinque. 

Questa copia è la vera copia del proprio comandamento del nostro 
sultan, copiata per mano propria del governatore de Damiscvar, Muhammet 
figlio de Schiender. Data da Constantinopoli. 

_______________  

HHStA Wien, Turcica, I, 13, Konv. 4 (1558 VI-XII), fol. 175; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 348, c. 425-426. 
Regest: Petritsch, I, nr. 362, p. 131. 
1Astfel în text. 
2Scris deasupra rândului. 
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140. 1559 mai 1, Gyula. 

Serenissime rex, domine, 
Domine mihi clementissime, 
Post fidelium ac perpetuorum serviciorum meorum in graciam 

Serenissime Maiestatis Vestre humillimam commendacionem. 
Decima septima die proxime preteriti mensis Aprilis quendam 

servitorem meum iuvenem, nobilem Casparem Somoghy, cum certis literis 
meis ad Maiestatem Vestram Sacratissimam expediveram, in quibus cuncta 
negocia Sacratissime Maiestatis Vestre habunde1 perscripseram et 
significaveram, verum ut mihi hodie allatum est, is unacum literis meis. Non 
longe ab arce Echyed per servitores magnifici Melchioris Balassa 
interceptus ac in Transsylvaniam erga filium quondam Joannis regis missus 
est. Mearum autem literarum continencia hec fuit: Accidit, quod per 
servitores meos, equites videlicet quadraginta quinque, quos ante 
hebdomadam ad excurrendum hinc emiseram, quidam Thurca non infime 
condicionis de castello Syry, sub castro Wylagoswar, per Thurcas anno 
preterito extructo, interceptus ac hesterna die, circiter quarta hora meridies, 
huc allatus est, qui tres solummodo hebdomadas in ipso castello Syry usque 
diem captivitatis sue mansisse dicit, nam à longinquo ex urbe videlicet 
peveciori Myzer vocata, ulta Mare existente, ubi septem passarum 
residentias habere asserit. Non longe à Hierosolimis distante, 
Constantinopolim venerat. Huic tandem in prefatum castellum Syry se 
contulerat. Is, cum in mei conspectum captus allatus fuisset, de hiis 
infrascriptis eum negociis serio examinavi. 

Primum, de intencione Imperatoris Thurcarum et passarum quidnam 
sentiret, presertim circa reginam Isabellam eiusque filium, quonam animo 
Imperator Thurcarum esset. An provinciam inter Marusium et Tibiscum 
existentem, de qua iam diu spem conceperunt ipsi regine et filio simul 
remittendam et restituendam certo intellexisset vel crederet. Respondit, quod 
nemo ulla racione ad hoc induci debet aut credere possit eam ab Imperatore 
ullo unque tempore restitui sperandam, quin imo Deum Immortalem, inquit, 
adiuro, qui celum et terram creavit, quod nichil aliud apud manus regine 
eiusque filii relinquere wlt1, nisi eandem ipsam saltem dicionem quam olim 
Joannes rex waywodatus sui tempore in officiolatu possedit ac tenuit, eique 
dicioni extra quam scilicet manus extendere ne ausint fines sive terminos 
prefigere volunt. Statutum eciam hoc est, quod si in illis finibus castellum 
aut fortilicium1 existat, Imperator in potestatem suam recipere wlt1. Si forte 
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deesset, ex novo erigi committit, ne regina ac filius extra terminos sese 
extendere queant, sed intra dicionem tantum illis demonstratam sese 
continere debeant. In ea quoque saltem pro tempore. 

Deinde refert, quod dum ex Myzer predicta Constantinopolim 
appulissset, certo cercius intellexisset quod Imperator Thurcarum Hrwztan 
passam, Mehmet passam et Pertwl passam (is et alioquin zanchacus ad 
Lippa designatus est) deputavisset, ut memorati tres passe ad obsidionem 
huius arcis Maiestatum Vestrarum Gywlensis venire debeant. In cuius 
testimonium adduxit Deum Immortalem adiurandum, quod idem suo itinere 
veniente Mehmet passam prescriptum cum triginta duobus millibus zpahiis 
ab ista parte Constantinopoli comperisset ac propriis oculis vidisset, 
expectantem alios duos passas, Hrwztanum et Pertwl passam, qui insimul 
habere debebunt copiam ad centum millia hominum, quibus acriter 
iniunctum est, ut de obsidione et expugnacione arcis Gywle sic prospiciant, 
quemedmodum salus eorum chara est. Quod si casu expugnare nequirent, 
duo castella in eius opposito erigi curent, unum inter oppidum Bekes et 
oppidum Gywla, in quadam insula ubi antea quoque castellum Chaba 
vocatum fuit, alterum vero prope hortos oppidi huius, circa duos colliculos 
ad portam civitatis eminentis. 

Hinc tandem passe ipsi ad obsidionem arcis Agriensis profecturi sunt 
ibiquoque duo castella, ut in propinquo erigant, statutum est. Tandem iuxta 
condicionem temporis attemptaturi id quod eorum possibilitatis fuerit. 

Preterea asserit, quod quia inter duos filios Imperatoris Thurcarum 
maxima dissensio orta est et utrinque magnum inter eos bellum geritur, 
Imperator ipse totis viribus conatur in concordiam eos reducere, quod ubi 
pro voto consequi poterit, alterum filiorum suorum validiori manu sue 
potencie versus Romam expedire. Cum altero vero filio ipsemet Imperator 
in autumno versus Budam se movere ac ibidem hibernare, instante tandem 
vere, suum propositum rursus aggredi et prosequi conatur. 

Postremo fassus est, quod Imperator ipse sive possit filios in 
concordiam reducere sive non, sed tamen memorati tres passe ad 
obsidionem loci venire omnino debebunt. De induciis vero presentibus 
nichil aliud dicit, quam quod sunt mere ficticie, eam saltem ob causam, 
quod interea Imperator filios in unionem reducat. 

Hec pro officio fidelitatis mee Sacratissime Maiestati Vestre 
humillime significare volui. Deus omnipotens Maiestatem Vestram 
Sacratissimam diu multumque felicissimam conservare dignetur. Ex arce 
Maiestatis Vestre Sacratissime Gywlensis, prima Maii 1559. 
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Sacratissime Maiestatis Vestre 
fidelis ac humilis servitor, 
Benedictus Bornemysza 
idem manw1 proprya2 

________________ 
Pe verso, adresa: Serenissimo principi, domino, domino Maximiliano, Dei gracia regi 
Bohemie, archiduci Austrie, duci Burgundie etc., domino, domino meo semper 
clementissimo. Ad manus proprias. 

Însemnare contemporană pe verso: Khundschafft auss Gyula, der Khaj. Gnaden 
einczuschliessen, 10. Junii A. 59. 

HHStA Wien, Turcica, I, 14, Konv. 2 (1559 IV-VI), fol. 73-74; original; pecete timbrată de 
închidere. 
Microfilme Austria, rola 349, c. 213-215. 
1Astfel în text. 
2Autograf Bornemisza. 
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141. [1560] ianuarie 3, Alba Iulia. 

Exemplum literarum vayvodae ad Turcarum principem, quae allatae 

fuerunt [Viennae] 30. Januarii 
Potentissime Imperator, domine clementissime. Post oscula pedum 

Maiestatis Vestrae. 
Maiestas Vestras recordari dignetur quando per fraudem Ferdinandi ex 

Transsylvania eiectus extra regnum fueram, tunc Maiestas Vestra pro 
immensa sua erga me clementia regnum adversarii scindere noluit, sed nos 
revocavit et in regnum clementer restituit ac Alexandro vayvodae serio 
mandavit, ut nos in omnibus occurrentiis fideliter iuvaret, ob quam ego 
gratiam in perpetuum cum omni fidelitate usque ad sanguinis effusionem 
Maiestati Vestre servire conabor. 

Dictus Alexander vayvoda iuxta mandata Maiestatis Vestre cum omni 
promptitudine nobis praesto semper fuit, qua de causa in finibus regni nostri 
quaedam bona illis benigne concessimus, quorum possessionem illius 
praedecessores nunquam habuerant, sed postquam Moldavi insolentiores 
facti, bona subditorum nostrorum invadere et diripere caepissent, ita ut 
regnicolae nostri unanimiter arma capere et iniuriam depellere cogerentur, 
Alexander, evitandi huius motus et conservandae nobiscum amicitiae causa, 
praefata bona benevolo animo sua sponte nobis restituit. Ex eo tempore nos 
cum Moldavis pacifice viximus et subditi nostri tranquillam vitam agentes 
pro salute et faelicitate Maiestatis Vestrae continuo Deum orant. At Despota 
iste novus eadem bona nunc à nobis repetit et ad Moldaviam pertinere 
affirmat. Cum vero Maiestas Vestra clementissime regnum nobis 
concesserit, confidimus quod non permittet ut denuo pereamus, quoniam 
semel statum est nobis potius una cum omnibus nostris regnicolis in acie 
occumbere quam bona ista dicto Despotae reddere. 

Quod cum ita sit, Maiestatem Vestram vehementer oro, ut Despotae 
serio iniungat, ne ullam nobis molestiam faciat. Hoc certum est, quod 
Despota multa fraudulenta et insidiosa machinatur consilia et si diutius in 
Moldavia permanserit, magnum nobis et regno nostro ab eo periculum 
imminebit, nisi Maiestas Vestra in tempore providerit, quandoquidem 
omnem pecuniam quam extorquere potest clam in Germaniam mittit, 
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fortassis fidem nobis non adhibebit, sed cognoscet suo tempore nos omnia 
veraciter et fideliter praenunciasse. Datum Albae Juliae, 3. die Januarii. 

Joannes, electus rex Hungariae etc. 

________________ 
HHStA Wien, Turcica, I, 14, Konv. 4 (1560), fol. 3; copie contemporană 
Microfilme Austria, rola 349, c. 448-449. 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 444

142. 1560 ianuarie 3, Alba Iulia. 

Literae Vayvodae ad Hally bassam, allatae [Viennae] 30. Januarii 

Illustrissime domine et pater observandissime, salutem et omnis 

faelicitatis incrementum. 
Caromsebensium1 et Lugadensium1 banus, dominus Gregorius 

Bethlehem, habet filium nomine Stephanum Bethlehem, qui semper fuit 
malae vitae et patri inobediens: aliquando confugit ad Germanos et alia loca, 
ut aliquam proditionem moliretur. His elapsis diebus, instinctu quorundam 
pessimorum consiliariorum, relicto patre, ad beglerbegum Themesiensem, à 
quo deinde ad Excelsam Portam missus fuit. Illustrissimam Dominationem 
Vestram oro, ne praedictum Stephanum audiat vel in suam gratiam recipiat, 
sed nobis remittat, ut pro delicto punire possimus. Hoc exemplo omnes 
nostri regnicolae intelligent, quam gratiosum habeamus Imperatorem et pro 
hac benevolentia Illustrissimae Dominationi Vestrae mille ducatos aureos 
me missurum polliceor. Rogo etiam Illustrissimam Dominationem Vestram, 
ut apud potentissimum Imperatorem intercedat, quo mihi aliqui boni equi 
mittantur, quibus eiusdem Maiestati fideliter atque strenue servire possim. 
Dignetur etiam in omnibus aliis negociis nobis patrocinari et per oratorem 
nostrum optatam relationem mittere. Datum Albae Juliae, tertio Januarii 
1560. 

Illustrassimae Dominationis Vestrae servitor et filius perpetuus, 
Joannes, electus rex Hungariae etc. 

_______________  
HHStA Wien, Turcica, I, 14, Konv. 4 (1560), fol. 4; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 349, c. 449. 
1Astfel în text. 
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143. 1560 septembrie 12, Constantinopol. 

Serenissime atque potentissime rex, domine clementissime. 
Quindecim nunc menses praeteriere quod Maiestas Vestra me 

Constantinopolim miserit, ubi ego, omnia quae mihi Viennae iniuncta fuere, 
ea qua debui fide atque diligentia confeci. Sed praeter mandata Maiestatis 
Vestrae et meam expectationem accidit, ut peractis mandatis at pace per 
Caesareae Maiestatis oratorem hic nondum constituta, tale quale sperabam 
responsum ad Maiestatem Vestram hactenus referre non potuerim. Equidem 
summa hucusque oratoris diligentia fuit, ut ea quae contra Transsylvanum 
conceperat obtineret, verum repudiatis semper postulatis neque apud bassas, 
neque apud ipsum Imperatorem exhibitis saepius scriptis illud quod 
intenderat perficere potuit, nullis enim aliis quam anno superiori propositis 
conditionibus, quas binis tunc literis confirmarunt, pacem ratam habere 
volunt, videlicet ut eo quod utraque pars in praesenti possidet fruatur et 
gaudeat, neve ulla Transsylvano tempore induciarum fiat molestia. Cum 
enim in suam illam receperint clientelam, si qua ei vis inferatur, nullo modo 
se negligere posse demonstratur. Haec est ultima mens atque voluntas. 
Huius rei gratia Transsylvanus per legatos, ut sui cura habeatur atque ratio si 
ab inimicis offendatur, in hac Porta absque intermissione sollicitat. Qua de 
causa Caesareae Maiestatis orator dimissionem continuo efflagitare non 
desinit, sed nisi à Caesarea Maiestate scriptis revocetur, nulla se ratione eam 
concedere posse Turcae affirmant. Quae res cum ita se habeat et quia toto 
hoc tempore quo hic sum omnia frustra et agi et scribi, nempe spem ullam 
transactionis videam atque ego interea hic otiosus tanquam numerus sedeam 
et nemini prosim, imo potius cum meis servitoribus Maiestati Vestrae non 
parvo sim sumptui, Maiestatem Vestram oro atque obsecro, ut cum bona 
eiusdem gratia atque licentia simulatque oportunitas se obtulerit et 
dimissionem impetrare potuero vel terra vel mari mihi hinc discedere liceat, 
cui me totum cum omni obedientia suppliciter defero, benignum ab eadem 
responsum expectans.